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１．一　般　会　計



(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

       　現金 76,546 67,405 9,141

       　普通預金 447,387,573 370,026,703 77,360,870

　　　　 未収会費 4,077,000 3,315,500 761,500

       　未収分担金 19,207,000 17,499,000 1,708,000

       　仮払金 35,004 67,764 △ 32,760

     流動資産合計 470,783,123 390,976,372 79,806,751

 ２．固定資産

   (1) 基本財産

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

   (2) 特定資産

退職給与引当資産 0 2,542,350 △ 2,542,350

共済事業積立資産 300,000,000 300,000,000 0

特定資産合計 300,000,000 302,542,350 △ 2,542,350

   (3) その他固定資産

構築物 492,480 544,320 △ 51,840

会計ソフト 1 1 0

什器備品 1 14,900 △ 14,899

電話加入権 169,475 169,475 0

その他固定資産合計 661,957 728,696 △ 66,739

固定資産合計 301,661,957 304,271,046 △ 2,609,089

資産合計 772,445,080 695,247,418 77,197,662

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払休養給付 6,510,000 0 6,510,000

未払障害年金給付 3,849,000 0 3,849,000

未払選手厚生費 24,630 0 24,630

預り金 20,283 113,463 △ 93,180

流動負債合計 10,403,913 113,463 10,290,450

２．固定負債

退職給与引当金 0 2,542,350 △ 2,542,350

固定負債合計 0 2,542,350 △ 2,542,350

負債合計 10,403,913 2,655,813 7,748,100

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

基本財産 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

（うち基本財産への充当額） ( 1,000,000) ( 1,000,000) ( 0)

（うち特定資産への充当額） ( 0) ( 0) ( 0)

２．一般正味財産 761,041,167 691,591,605 69,449,562

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） (300,000,000) (302,542,350) △ 2,542,350

正味財産合計 762,041,167 692,591,605 69,449,562

負債及び正味財産合計 772,445,080 695,247,418 77,197,662

貸 　借 　対 　照 　表

令和２年３月３１日現在
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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部  

(1)経常収益

① 基本財産運用益    　 　　

          基本財産受取利息 85 85 0

② 特定資産運用益

          特定資産受取利息 93,154 76,217 16,937

③ 入会金

          入会金収入 200,000 0 200,000

④ 受取会費

受取選手会費 63,828,000 62,275,500 1,552,500

⑤ 受取分担金

受取選手会分担金 19,368,000 19,368,000 0

受取施行者分担金 49,207,000 47,499,000 1,708,000

受取ＪＫＡ分担金 26,089,000 26,089,000 0

⑥ 雑収入

受取利息 3,317 2,631 686

経常収益計 158,788,556 155,310,433 3,478,123

(2)経常費用                                   

①   事業費                                   

遺族給付 0 0 0

障害給付 0 0 0

休養給付 54,304,000 39,218,000 15,086,000

慶弔給付 0 0 0

障害年金給付 20,415,000 16,593,000 3,822,000

選手厚生費 184,490 0 184,490

②   管理費

職員給料 7,978,355 7,549,200 429,155

諸手当 280,420 633,699 △ 353,279

期末手当 1,097,615 1,426,708 △ 329,093

退職給与費用 265,308 489,740 △ 224,432

厚生費 555,156 924,743 △ 369,587

会議費 3,780 6,744 △ 2,964

旅費交通費 167,756 59,034 108,722

通信運搬費 215,353 207,324 8,029

減価償却費 66,739 51,840 14,899

消耗備品費 55,524 25,948 29,576

修繕費 0 0 0

印刷図書費 119,436 129,033 △ 9,597

光熱水料費 152,476 160,150 △ 7,674

賃借料 3,149,149 3,124,944 24,205

租税公課 91,130 91,800 △ 670

雑費 237,307 211,727 25,580

経常費用計 89,338,994 70,903,634 18,435,360

当期経常増減額 69,449,562 84,406,799 △ 14,957,237

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

正 味 財 産 増 減 計 算 書
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科　　　　目 当年度 前年度 増減

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

－ － － －

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

－ － － －

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 69,449,562 84,406,799 △ 14,957,237

一般正味財産期首残高 691,591,605 607,184,806 84,406,799

一般正味財産期末残高 761,041,167 691,591,605 69,449,562

Ⅱ 指定正味財産増減の部

－ － － －

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 762,041,167 692,591,605 69,449,562
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１． 重要な会計方針

公益法人会計基準（公益法人等の指導監督に関する関係省令等に関する関係省令連絡会議

申し合わせH16年10月14日）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券 ・・・ 償却原価法を適用している。ただし、重要性の乏しい満期

保有債券については、取得価額基準により個別評価している。

その他の有価証券 ・・・ 時価評価を行っている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

構築物及び什器備品 ・・・ 定額法により減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準

退職給与引当金 ・・・ 期末退職給与の要支給額の範囲内で計上している。
(4) リース取引の処理方法・・・ 通常の賃貸借取引に係る方法に準じて行っている。

リース取引の残高は、次のとおりである。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及び残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
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合　計

電話設備(ASPIRE UX)

PC･SV(MK33MLZG/TX1310)

複合機（C2264) 198,288

基本財産

科　　目

科　　目
未経過リ－ス料

1,242,054

243,270

304,776

694,008

当期末残高

585,144

171,720

215,136

ﾘｰｽ期間１年以内

656,910

71,550

89,640

495,720

リ－ス期間１年超

小　計

共済事業積立資産

退職給与引当資産

特定資産

小　計

303,542,350

302,542,350

300,000,000

2,542,350

1,000,000

定期預金

2,807,658

2,807,658

0

2,807,658

0

合　計

前期末残高

265,308

265,308

0

265,308

1,000,000

当期減少額

0

当期増加額

0 0

1,000,000

当期末残高

301,000,000

300,000,000

300,000,000

0

1,000,000

基本財産

科　　目

301,000,000

300,000,000

300,000,000

0

1,000,000

合　計

小　計

共済事業積立資産

退職給与引当資産

特定資産

小　計 (1,000,000)

(1,000,000)定期預金

( 0)

（うち指定正味財産
からの充当額）

1,000,000

当期末残高

(1,000,000)

(        0)

(        0)

(        0)

（うち負債に対応
する額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

( 0)

(        0)

(        0)

(        0)

(        0)

－

－

(300,000,000)

(300,000,000)

(300,000,000)

( 0)

財務諸表に対する注記



４． 担保に供している資産

なし

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額

固定資産の取得価額、減価償却累計額は、次のとおりである。

６． 保証債務等の偶発債務

なし

７． 満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

共済事業積立資産

（注）時価は、重要性の乏しい満期保有債券につき取得価額基準により計上。

８． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

なし
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      合　計

ソフトウエア

金庫

　〃(電源工事一式)

　〃(ﾌﾛｱ内間仕切工事)

構築物(防災工事費)

科　　目

149,000

258,120

478,980

40,500

取得価額

1,021,068

586,949

148,999

94,644

175,626

14,850

減価償却累計額

1,513,550

586,950

100,000,000

100,000,000

時　価

0

0

評価損益

合　計

第２３２号商工債

科　　目

100,000,000

100,000,000

帳簿価額

当期末残高

492,482

1

1

163,476

303,354

25,650



２．退　職　会　計



(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

　　　　普通預金 168,058,825 233,967,410 △ 65,908,585

　　　　未収分担金 0 18,572,000 △ 18,572,000

　　　　未収特別分担金 0 36,200,800 △ 36,200,800

　　　流動資産合計 168,058,825 288,740,210 △120,681,385

  ２．固定資産

   (1) 特定資産

退職給付積立資産 2,200,000,000 2,200,000,000 0

      特定資産合計 2,200,000,000 2,200,000,000 0

      資産合計 2,368,058,825 2,488,740,210 △120,681,385

Ⅱ 負債の部

　１．流動負債

        未払退職給付 0 79,127,192 △ 79,127,192

        未払分配金 29,641,984 0 29,641,984

      流動負債合計 29,641,984 79,127,192 △ 49,485,208

      負債合計 29,641,984 79,127,192 △ 49,485,208

Ⅲ 正味財産の部 　　　　　　　　 　　　　　　　　

　１．指定正味財産 　－ 　－ －

　２．一般正味財産 2,338,416,841 2,409,613,018 △ 71,196,177

（うち基本財産への充当額）  (      －  　 )  (      －  　 )  (      －  　 ) 

（うち特定資産への充当額） (2,200,000,000) (2,200,000,000) ( 0)

正味財産合計 2,338,416,841 2,409,613,018 △ 71,196,177

負債及び正味財産合計 2,368,058,825 2,488,740,210 △ 120,681,385

貸 　借 　対 　照 　表

令和２年３月３１日現在
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(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

①  特定資産運用益

特定資産受取利息 1,662,290 1,104,586 557,704

② 受取分担金

受取施行者分担金 0 48,572,000 △ 48,572,000

③ 受取特別分担金

受取施行者特別分担金 0 36,200,800 △ 36,200,800

④ 受取利息

受取利息 1,962 1,888 74

⑤ 他会計繰入収入

経常収益計 1,664,252 85,879,274 △ 84,215,022

 (2) 経常費用

①  事業費

退職給付 38,879,610 158,321,696 △119,442,086

分配金 33,980,819 0 33,980,819

経常費用計 72,860,429 158,321,696 △ 85,461,267

当期経常増減額 △ 71,196,177 △ 72,442,422 1,246,245

２．経常外増減の部   

 (1) 経常外収益

－ － － －

経常外収益計 0 0 0

 (2) 経常外費用

－ － － －

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 71,196,177 △ 72,442,422 1,246,245

一般正味財産期首残高 2,409,613,018 2,482,055,440 △ 72,442,422

一般正味財産期末残高 2,338,416,841 2,409,613,018 △ 71,196,177

Ⅱ　指定正味財産増減の部

－ － － －

当期指定正味財産増減額 － － －

指定正味財産期首残高 － － －

指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 2,338,416,841 2,409,613,018 △ 71,196,177

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで
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１． 重要な会計方針

公益法人会計基準（公益法人等の指導監督に関する関係省令等に関する関係省令連絡会議申し

合わせH16年10月14日）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券 ・・・ 償却原価法を適用している。ただし、重要性の乏しい満期保有

債券については、取得価額基準により個別評価している。

その他の有価証券 ・・・ 時価評価を行っている。

２． 特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３． 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４． 担保に供している資産

なし

５． 保証債務等の偶発債務

なし

６． 満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（注）時価は、重要性の乏しい満期保有債券につき取得価額基準により計上。

７． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

なし

- 8 -

200,000,000200,000,000

 

帳簿価額

0

 

評価損益

 

時　価

300,000,000

  第２１０号商工債

1,200,000,000

200,000,000

300,000,000

200,000,000

　第20回首都高社債

合　計

0合　計

  第２２１号商工債

0

0

0

0

1,200,000,000

200,000,000

0

0

(うち負債に対応
する額)

(     －     ) 

(     －     ) 

2,200,000,000

2,200,000,000

(うち一般正味財産
からの充当額）

前期末残高

(うち指定正味財産
からの充当額）

退職給付積立資産

特定資産

科　　目

財務諸表に対する注記

2,200,000,000

2,200,000,000

当期末残高

退職給付積立資産 0

当期減少額

合　計

科　　目

0

当期増加額

特定資産

2,200,000,000

当期末残高

2,200,000,000

200,000,000

2,200,000,000

0

100,000,000 100,000,000

0

  第２３５号商工債

2,200,000,000

200,000,000

  第２１４号商工債

  第２３２号商工債

退職給付積立資産

科　　目

0

200,000,000



3.　財　産　目　録



(単位：円)

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

 現金　 手許有高 76,546

 普　通　預　金 615,446,398

 三菱東京ＵＦＪ銀行東京公務部 615,154,965

 三井住友信託銀行本店 291,433

 未収会費 4,077,000

 受取選手会費

 西日本支部 2,472,000

 群馬支部 1,605,000

 未収分担金 19,207,000

 受取施行者分担金 19,207,000

 未収特別分担金 0

 受取施行者特別分担金 0

 仮払金 35,004

 労働保険料口 35,004

流動資産合計 638,841,948

２．固定資産

(1) 基本財産 1,000,000

定期預金

三井住友信託銀行 1,000,000

基本財産合計 1,000,000

(2) 特定資産

  退職給与引当資産 0

 普通預金

 三菱東京ＵＦＪ銀行東京公務部 0

  共済事業積立資産 300,000,000

 定期預金

  大和ネクスト銀行ホテイ支店 200,000,000

 投資有価証券

  第２３２号利付商工債 100,000,000

金　　　　　　額科　　　　　　目

財　　産　　目　　録

令和２年３月３１日現在
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  退職給付積立資産 2,200,000,000

 定期預金

  三井住友信託銀行本店 100,000,000

  大和ネクスト銀行ホテイ支店 0

 金銭信託

  三井住友信託銀行本店 900,000,000

 投資有価証券

  第２１０号利付商工債 200,000,000

  第２１４号利付商工債 300,000,000

  第２２１号利付商工債 200,000,000

  第２３２号利付商工債 100,000,000

  第２３５号利付商工債 200,000,000

  第２０回首都高社債 200,000,000

特定資産合計 2,500,000,000

(3) その他固定資産

構築物 492,480

 防災工事費 25,650

 フロア内間仕切工事 303,354

 電源工事一式 163,476

什器備品 1

 金庫 1

会計ソフト 1

電話加入権 169,475

その他固定資産合計 661,957

固定資産合計 2,501,661,957

　　 資産合計 3,140,503,905

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 40,025,614

 未払休養給付 6,510,000

 未払障害年金給付 3,849,000

 未払選手厚生費 24,630

 未払退職給付 0

 未払分配金 29,641,984

預り金 20,283

 源泉所得税口 11,517

 源泉住民税口 0

 雇用保険料口 8,766

 社会保険料口 0

     流動負債合計 40,045,897

２．固定負債

退職給与引当金 0

固定負債合計 0

負債合計 40,045,897

正味財産 3,100,458,008
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金　　　　　　額科　　　　　　目



4.　総　括　表



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

現金 76,546 76,546

普通預金 447,387,573 168,058,825 615,446,398

未収会費 4,077,000 4,077,000

未収分担金 19,207,000 0 19,207,000

未収特別分担金 0 0

仮払金 35,004 35,004

流動資産合計 470,783,123 168,058,825 0 638,841,948

 ２．固定資産

   (1) 基本財産

定期預金 1,000,000 1,000,000

基本財産合計 1,000,000 0 0 1,000,000

   (2) 特定資産

退職給与引当資産 0 0

共済事業積立資産 300,000,000 300,000,000

退職給付積立資産 2,200,000,000 2,200,000,000

特定資産合計 300,000,000 2,200,000,000 0 2,500,000,000

(3) その他固定資産

構築物 492,480 492,480

什器備品 1 1

会計ソフト 1 1

電話加入権 169,475 169,475

その他固定資産合計  661,957 0 0 661,957

固定資産合計 301,661,957 2,200,000,000 0 2,501,661,957

資産合計 772,445,080 2,368,058,825 0 3,140,503,905

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払休養給付 6,510,000 6,510,000

未払金障害年金給付 3,849,000 3,849,000

未払選手厚生費 24,630 24,630

未払金退職給付 0 0

未払金分配金 29,641,984 29,641,984

預り金 20,283 20,283

流動負債合計 10,403,913 29,641,984 0 40,045,897

２．固定負債

退職給与引当金 0 0

固定負債合計 0 0 0 0

負債合計 10,403,913 29,641,984 0 40,045,897

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

基本財産 1,000,000 1,000,000

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000

（うち基本財産への充当額) ( 1,000,000) 0 1,000,000

（うち特定資産への充当額) ( 0) 0 0

２．一般正味財産 761,041,167 2,338,416,841 3,099,458,008

（うち基本財産への充当額)  (    －  　 ) (    － 　  ) ( 0)

（うち特定資産への充当額) (300,000,000) (2,200,000,000) (2,500,000,000)

一般正味財産合計   761,041,167 2,338,416,841 3,099,458,008

正味財産合計 762,041,167 2,338,416,841 3,100,458,008

負債及び正味財産合計 772,445,080 2,368,058,825 3,140,503,905

貸 借 対 照 表 総 括 表
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令和２年３月３１日現在



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 一般正味財産の部

 １．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産受取利息 85 85

特定資産受取利息 93,154 1,662,290 1,755,444

受取入会金 200,000 200,000

受取選手会費 63,828,000 63,828,000

受取選手会分担金 19,368,000 19,368,000

受取施行者分担金 49,207,000 0 49,207,000

受取ＪＫＡ分担金 26,089,000 26,089,000

受取施行者特別分担金 0 0

受取利息 3,317 1,962 5,279

経常収益計 158,788,556 1,664,252 0 160,452,808

(2) 経常費用

休養給付 54,304,000 54,304,000

障害年金給付 20,415,000 20,415,000

選手厚生費 184,490 184,490

退職給付 38,879,610 38,879,610

分配金 33,980,819 33,980,819

職員給料 7,978,355 7,978,355

諸手当 280,420 280,420

期末手当 1,097,615 1,097,615

退職給与費用 265,308 265,308

厚生費 555,156 555,156

会議費 3,780 3,780

旅費交通費 167,756 167,756

通信運搬費 215,353 215,353

減価償却費 66,739 66,739

消耗備品費 55,524 55,524

印刷図書費 119,436 119,436

光熱水料費 152,476 152,476

賃借料 3,149,149 3,149,149

租税公課 91,130 91,130

雑費 237,307 237,307

経常費用計 89,338,994 72,860,429 0 162,199,423

当期経常増減額 69,449,562 △71,196,177 0 △ 1,746,615
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平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

正味財産増減計算書総括表



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 69,449,562 △71,196,177 △ 1,746,615

一般正味財産期首残高 691,591,605 2,409,613,018 3,101,204,623

一般正味財産期末残高 761,041,167 2,338,416,841 3,099,458,008

Ⅱ 指定正味財産増減の部

－ － － － －

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 0 0 1,000,000

指定正味財産期末残高 1,000,000 0 0 1,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 762,041,167 2,338,416,841 0 3,100,458,008
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監　　査　　書

　平成３１年４月１日より令和２年３月３１日にいたる、令和元年度一般会計および　

退職給付特別会計について監査したところ、いずれも適正であることを認めます。

令和２年５月２８日

一般財団法人 全国小型自動車競走選手共済会

監 　事     　猿　谷　敦　史　  　　㊞


